

WOJSKA FRANCUSKIE STANEŁY NAD RENEM

Paryż, 20.XI. Po raz pierwszy od roku 1940 wojska francuskie stanęły nad Renem. Oddziały rozpoznawcze I armii francuskiej przeszły bramę Belforską i wczoraj wieczorem dotarły do Renu na północ od Bazylei. Korespondenci wojenni donoszą, że wojska niemieckie w tym rejonie są najzupełniej dezorganizowane i znajdują się w bezładnym odwrocie. Dziś rano wojska francuskie oswobodziły Belfort, wielką twierdzę niemiecką, broniącą dostępu do południowej Rzeszy. Do miasta wkroczył pierwszy 9. pułk żuawów. Inne oddziały francuskie zdobyły miasto Dannemarie (21 km na wschód od Belfortu) i nacierają w kierunku Milhuzy, odległej o 23 km. Ponadto Francuzi zdobyli szereg miejscowości w pobliżu granicy szwajcarskiej. Ze Szwajcarii donoszą, że koloniści niemieccy opuszczają zagrożone tereny Alzacji. I armia francuska wzięła do niewoli dotychczas 10 tys. jeńców.

BELFORT Z DOBYTY

Londyn, 20.XI. Według oficjalnych doniesień 1/3 część Metz znajduje się już w rękach III armii amerykańskiej. Korespondenci wojenni donoszą, że opór niemiecki wewnątrz twierdzy ustał prawie całkowicie. Oddziały gen. Pattona posuwają się ulicami miasta i wykupują niemieckich strzelców wyborowych, ukrywających się w domach.

Paryż, 20.XI. Walczące na lewym skrzydle I armii francuskiej oddziały VII armii amerykańskiej posunęły się naprzód na północ i południowy wschód od wyzwolonego już miasta Blamont (35 km na południowy zachód od Sarrebourg).

Postępy w Niemczech i Holandii
Londyn, 20.XI. Na terenie Niemiec wojska sojusznicze otworzyły szerokie luki w liniach obronnych Rury i nacierają w kierunku Kolonii.

Po zdobyciu Geilenkirchen oddziały sojusznicze posunęły się dalej o 3 km w kierunku północno-wschodnim. Dziś rano odparto dwa przeciwnatarcia niemieckie. Patrole I armii amerykańskiej walczą na przedmieściach Eschweiler. W Holandii wojska brytyjskie wznowiły działania, mające na celu oczyszczenie lewego brzegu Mozy z wojsk niemieckich. Patrole brytyjskie dotarły do Mozy między Velden i Kessel i zbliżają się do miasta Venlo.

Niemcy o sytuacji

Berlin, 20.XI. Rzecznik niemiecki oświadczył dziś na konferencji prasowej: Nigdy jeszcze na froncie zachodnim nie toczyły się tak zacięte walki jak obecnie pod Akwizgranem i Geilenkirchen. Nigdy jeszcze nieprzyjaciół nie rzucił do walki tak wielkich sił. Na froncie zachodnim znajduje się obecnie 4-5 milionów żołnierzy, którzy walczą z wojskami niemieckimi.

FRANK PRZENOSI SIĘ DO CZĘSTOCHOWY Niemcy chcą zająć klasztor Jasnogórski

Londyn, 20.XI. Z Kraju nadeszła wiadomość, że generał gubernator Frank przenosi swą kwaterę główną i wszystkie biura Gen.-Gubernatorstwa z Krakowa do Częstochowy. Niemcy wysiedlić chcą z Jasnej Góry OO. Paulinów. Oudowny obraz Matki Boskiej wywieziony ma być w niewiadomym kierunku. Przeor OO. Paulinów zaprotestował przeciwko wysiedleniu, uzasadniając, że zakonnicy nie byli ruszani przez nikogo od 600 lat. Władze niemieckie rozpoczęły już na terenie Częstochowy rekwizycję budynków.

WIDMO GŁODU W NIEMCZECH

Berlin, 20.XI. Minister aprowizacji, Backe, zapowiedział dziś dalsze ograniczenie racji żywnościowych. Zmniejszone będą w szczególności racje mięsa i chleba.

CZYSTKA NA WILHELMSTRASSE

Sztokholm, 20.XI. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Berlina, że Himmler przystąpił do zakrojonej na szeroką skalę czystki w niemieckich ministerstwach spraw zagranicznych i propagandy. W ostatnich dniach aresztowanych zostało 60 wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych, dalsze aresztowania są w toku. Przewiduje się też zmiany na nielicznych obecnie niemieckich placówkach dyplomatycznych oraz czystkę wśród personelu tych placówek.

POD BATUTĄ MOSKWI

Bukareszt, 20.XI. W przyszłym tygodniu odbędzie się w Bukareszcie pierwszy w Rumunii kongres partii komunistycznej. Na kongres ten Moskwa wysyła specjalną delegację.

Helsinki, 20.XI. Nowy szef rządu fińskiego, Paasikivi, wygłosił dziś przemówienie radiowe, w którym oświadczył, że Finlandia istnieje może tylko w oparciu o przyjaźń Związku Sowieckiego.

PROTEST KRÓLA DANII

Sztokholm, 20.XI. Król duński Chrystian wystosował list protestacyjny do szefa Gestapo w Kopenhadze z powodu nowej fali deportacji policjantów duńskich do Niemiec. W liście swym król uprzedza, że jeśli deportacje te nie ustaną, zmuszony będzie naród duński do nowej reakcji.

WALKI NA WĘGRZECH

Moskwa, 20.XI. Wojska sowieckie zbliżają się do ważnego węzła komunikacyjnego Eger w północno-wschodnich Węgrzech.

Berlin, 20.XI. Radio niemieckie podaje, że natarcia sowieckie na Budapeszt zostały zahamowane.

OFENSYWA POD LIBAWĄ ?

Berlin, 20.XI. Radio berlińskie donosi, że rozpoczęła się zakrojona szeroka skala ofensywa sowiecka pod Libawą, gdzie toczą się zacięte walki. Pierwsze natarcia sowieckie zostały - jak donoszą Niemcy - odparte. (Moskwa nie potwierdziła dotychczas tych wiadomości).

Z ostatniej chwili

MARSZ SPRZYMIERZONYCH W GŁĘB NIEMIEC

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 20.XI. Na wschód od Akwizgranu wojska amerykańskie dotarły do równiny kolonńskiej. Amerykanie obeszlą Eschweiler i znajdują się w odległości 6 km od Düren. Walczące na lewym skrzydle I armii amerykańskiej oddziały IX armii dotarły na odległość 10 km od ważnego węzła komunikacyjnego Jülich. Jeszcze dalej na północ wojska sojusznicze znajdują się w odległości 3 km od Linnich. W tym rejonie sprzymierzeni przekroczyli linię Zygfryda i napotykają na nowe ugrupowania niemieckie. Wojska III armii amerykańskiej znajdują się w odległości 3 km od Merzig w zagłębiu Saary.

Londyn, 20.XI. Metz został oswobodzony.

CIEŻKIE WALKI POD FAENZĄ

Niemcy rzucili posiłki na odcinek polski

Rzym, 20.XI. Na wschodnim odcinku frontu włoskiego toczą się zacięte walki wokół Faenzy, ważnego węzła komunikacyjnego na linii Rimini-Bolonia. Komunikat oficjalny donosi, że wojska polskie odparły szereg dalszych silnych przeciwnatarć niemieckich na zdobytą przez oddziały 2. Korpusu kluczową pozycję Monte Fortino, następnie jednak korespondenci wojenni podali, że w wyniku nowych przeciwnatarć niemieckich oddziały polskie wycofać się musiały ze wzgórza. Niemcy przeprowadzili również dwa silne przeciwnatarcia na zdobyte przez Polaków miasteczko Conversello (10 km na południe od Faenzy), które zostały odparte. Na północ od Forli oddziały VIII armii przekroczyły rzekę Ronco i nacierają na Rawanę.

100. NUMER DZIENNIKA W POLU

Londyn, 20.XI. Dziennik Żołnierza przy 1. dywizji pancernej obchodził swój setny numer wydany w polu. Gen. Maczek wystosował do członków redakcji pismo, w którym podkreśla znaczenie tego rodzaju dziennika dla żołnierzy, znajdujących się na froncie. List gen. Maczka kończy się słowami: "Życzę wam, abyście jak najszybciej wraz z dywizją doczekali chwili, gdy na pierwszej stronie Dziennika Żołnierza ukaże się tytuł: Przekraczamy granicę Polski."

x

Bratniemu piśmie redakcja Dziennika Obozowego APW życzy z całego serca dalszych pomyślnych wyników w trudnej niewątpliwie pracy w warunkach bojowych.

ARESZTOWANIA W SOFII

Sztokholm, 20.XI. W ostatnich dniach aresztowano w Sofii 600 osób, oskarżonych o szpiegostwo na rzecz Niemiec lub też współpracę z Niemcami. Aresztowani postawieni zostaną przed sąd wojenny.

Londyn, 20.XI. Korespondenci wojenni przy 2. Korpusie Polskim donoszą, że w rejonie Monte Fortino toczyła się zacięta bitwa, w czasie której dochodziło szereg razy do walki wręcz. Niemcy rzucili na odcinek polski znaczne posiłki, wśród nich 26. dywizję pancerną. Z dokumentów, znalezionych przy jeńcach niemieckich, wynika, że Niemcom nie wolno się cofać - grozi im za to kara śmierci. Żołnierze boją się również poddawać się, gdyż grozi to represjami ich rodzinom. Niemcy walczą zaciekle do ostatka.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- Ciężkie bombardy RAF-u bombardowały we wtorek popołudniu zagłębie Ruhry. 900 samolotów amerykańskich dokonało nalotów na rafinerie nafty i sieć komunikacyjną w zachodnich Niemczech. M. inn. bombardowano fabrykę nafty syntetycznej w Gelsenkirchen i dworce przetokowe w Münster.

- Szef zaopatrzenia armii amerykańskiej ujawnił, że poza granicami Stanów Zjednoczonych walczy obecnie 5 milionów żołnierzy amerykańskich, z tego 70% w Europie.

- Gabinet chiński uległ rekonstrukcji; do rządu weszło 8 nowych ministrów. Rekonstrukcji przyświecał cel wzmoczenia wysiłku wojennego Chin. Najważniejszą jest zmiana na stanowisku ministra wojny. Osobę dotychczasowego ministra wiązano ze sprawą odwołania dowódcy amerykańskiego, gen. Stilwella.

- Na wyspie Leyte stracili dotychczas 45 tys. ludzi.